[image: O:\Герб вектор\Герб.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2025										               № 1874
п.г.т. Никель

Об утверждении плана реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Укрепление общественного здоровья на территории Печенгского муниципального округа»
 на 2026 - 2028 годы

В соответствии с пунктом 2.15 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Печенгского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Печенгского муниципального округа
от 18.09.2025 № 1488, постановлением администрации Печенгского муниципального округа от 12.11.2025 № 1837 «Об утверждении муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Укрепление общественного здоровья на территории Печенгского муниципального округа» на 2026 - 2028 годы, в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Утвердить план реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Укрепление общественного здоровья в Печенгском муниципальном округе» на 2026 - 2028 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
3.	Настоящее постановление разместить на сайте Печенгского муниципального округа в сети Интернет.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Печенгского муниципального округа 				               А.В. Кузнецов

Рыжкова А.А., 25151
Приложение
к постановлению администрации
Печенгского муниципального округа
от 14.11.2025 № 1874

	ПЛАН
 реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории Печенгского муниципального округа»
 на 2026 - 2028 годы

	№ п/п
	Муниципальная программа,  направление (подпрограмма), комплексы процессных и(или) проектных мероприятий, мероприятие
	Годы выполнения
	Объемы и источники финансирования (рублей)
	Связь комплексов процессных и(или) проектных мероприятий с показателями муниципальной программы, направлений (подпрограмм), ожидаемые результаты реализации (краткая характеристика) мероприятий
	Соисполнители, участники 1

	По годам
	ВСЕГО
	2026
	2027
	2028

	Муниципальная программа
 «Укрепление общественного здоровья на территории Печенгского муниципального округа»
	2026 - 2028
	Всего
	     2 370 000,00
	   790 000,00
	       790 000,00
	         790 000,00
	 -
	  Администрация, сектор муниципальной службы и кадров; ОС и ЖКХ;  Отдел образования; Отдел КСиМП;  Печенгская ЦРБ

	МБ
	     2 370 000,00
	   790 000,00
	       790 000,00
	         790 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию и мотивированию к ведению здорового образа жизни среди населения Печенгского муниципального округа»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Отдел образования; Отдел КСиМП,
Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.1
	Мероприятие «Размещение информации по вопросам ведения здорового образа жизни в средствах массовой информации (официальное издание газета «Печенга»), сайт органов местного самоуправления Печенгского муниципального округа, официальные аккаунты Печенгского муниципального округа в сети Интернет»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Отдел КСиМП,
Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.2
	Мероприятие «Информирование населения через средства массовой информации о вреде употребления никотинсодержащих изделий, по предупреждению последствий употребления алкоголя, наркотиков, летучих органических соединений, курительных смесей и их компонентов»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Отдел КСиМП, Отдел образования

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.3
	 Мероприятие «Разработка и распространение среди обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций информационных материалов (памятки, листовки, плакаты) по профилактике заболеваний и факторов риска их развития»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Отдел образования,
Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.4
	Мероприятие «Распространение среди населения Печенгского муниципального округа обновленной санитарно-просветительской литературы по профилактике ХНИЗ и факторов риска их развития, предоставленной ЦОЗМП (плакаты, буклеты, памятки, листовки)»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.5
	Мероприятие «Распространение среди населения Печенгского муниципального округа санитарно-просветительной литературы по профилактике артериальной гипертонии, предоставленной ЦЩЗМП (плакаты, буклеты, памятки)»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.6
	Мероприятие «Распространение среди населения Печенгского муниципального округа санитарно-просветительной литературы по популяции здорового питания, предоставленной ЦОЗМП (плакаты, буклеты, памятки)»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.7
	Мероприятие «Подготовка и тиражирование информационных материалов по профилактике заболеваний репродуктивной сферы у мужчин, в том числе инфекций, передаваемых половым путем, для лиц подросткового возраста и мужчин репродуктивного возраста»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Проведение информационно-коммуникационной кампании по формированию здорового образа жизни - это комплексный и мощный инструмент воздействия на общественное здоровье. Формирование единого и доверительного информационного поля. Официальные источники (газета, сайт, социальные сети администрации) воспринимаются жителями как наиболее достоверные
	Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	2
	Комплекс процессных мероприятий 2 «Осуществление профилактических мероприятий»
	2026 - 2028
	Всего
	  2 370 000,00
	 790 000,00
	    790 000,00
	      790 000,00
	0.1. Доля сотрудников ОМСУ Печенсгкого муниципального округа и подведомственных учреждений, охваченных сезонной вакцинацией от гриппа                                                                                                                                0.2. Доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию, от общего числа муниципальных служащих, подлежащих диспансеризации                                                                                                                             0.3. Доля сотрудников подведомственных учреждений, прошедших профилактический осмотр от общего числа сотрудников подведомственных учреждений                                                                                                                0.4. Доля граждан Печенгского округа, охваченных профилактическими мероприятиями (профилактические осмотры, диспансеризация, репродуктивная диспансеризация) от общего числа населения                                                                                                                     0.5. Доля обучающихся в образовательных учреждениях от  3 до 18 лет охваченная вакцинацией от сезонного гриппа.                                                                  0.6. Доля граждан Печенгского округа, охваченных сезонной вакцинацией от гриппа, от общей численности прикрепленного населения
	Администрация, сектор муниципальной службы и кадров, подведомственные учреждения

	МБ
	     2 370 000,00
	   790 000,00
	       790 000,00
	         790 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	2.1
	Мероприятие «Проведение диспансеризации муниципальных служащих»
	2026 - 2028
	Всего
	  2 370 000,00
	 790 000,00
	    790 000,00
	      790 000,00
	Планирование, подбор медицинской организации для прохождения плановой диспансеризации муниципальных служащих
	Администрация, сектор муниципальной службы и кадров

	МБ
	     2 370 000,00
	   790 000,00
	       790 000,00
	         790 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2
	Мероприятие «Обеспечение проведения сезонной вакцинации от гриппа сотрудников ОМСУ и подведомственных учреждений»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Информирование, вовлечение, организация проведения сезонной вакцинации на рабочих местах
	Администрация,                                                       сектор муниципальной службы и кадров, подведомственные учреждения,                                                  Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	2.3
	Мероприятие «Обеспечение прохождения  сотрудников  подведомственных учреждений в прохождении профилактических осмотров и диспансеризации»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Информирование, вовлечение сотрудников в прохождение профилактических осмотров
	Администрация,                                                       сектор муниципальной службы и кадров, подведомственные учреждения,                                                  Печенгская ЦРБ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	3
	Комплекс процессных мероприятий 3 «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в медицинских организациях»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0.7. Доля замещенных штатных единиц врачебного персонала (физические лица) Печенгской ЦРБ от  общей численности штатных единиц
	ОС и ЖКХ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	3.1.
	Мероприятие «Подбор и предоставление жилых помещений (квартир) прибывшим медицинским работникам на основании поступивших обращений»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Сбор и мониторинг о потребностях в жилых помещениях

ОС и ЖКХ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

1  Соисполнители и участники:
- сектор муниципальной службы и кадров – Администрация Печенгского муниципального округа (Сектор муниципальной службы и кадров администрации Печенгского муниципального округа);
- Отдел образования – Отдел образования администрации Печенгского муниципального округа;
- Отдел КСиМП – Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Печенгского муниципального округа;
- ОС и ЖКХ – Администрация Печенгского муниципального округа (Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Печенгского муниципального округа);
- Печенгская ЦРБ – Филиал ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина – Печенгская центральная районная больница;
Подведомственные учреждения - Муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению деятельности администрации»; Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия», Муниципальное автономное учреждение «Информационный центр»; Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Печенгского муниципального округа; Муниципальное бюджетное учреждение «Ремонтно-эксплуатационная служба»; Муниципальное бюджетное учреждение «Никельская дорожная служба»; Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства и развития» Печенгского муниципального округа Мурманской области; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Российской Федерации М.С. Попова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Ю.А. Гагарина»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 19 им. М.Р. Янкова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 20 имени М.Ю. Козлова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 22 им. Б.Ф. Сафонова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 4»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 7»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 38»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества № 1»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества № 2»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры Печенгского муниципального округа»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа» Печенгского муниципального округа; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа» Печенгского муниципального округа; Муниципальное бюджетное культурно-просветительное учреждение «Печенгское межпоселенческое библиотечное объединение»; Муниципальное бюджетное учреждение «Историко-краеведческий музей Печенгского муниципального округа»; Муниципальное бюджетное учреждение «Центр подготовки и развития молодежных инициатив Печенгского муниципального округа».

Используемые сокращения: МБ – местный бюджет; ОБ – областной бюджет; ФБ – федеральный бюджет; ВБС – внебюджетные средства.

[bookmark: _GoBack]
image1.png
wnxhl% 0